ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MESQUITA

GABINETE DO PREFEITO

 Avenida União, s/nº, T.C. Mesquita, Centro – Mesquita – RJ – CEP 26245-240.
Telefone: 2792-7336 – PABX: 2792-7271 Ramal: 209 – e-mail:

gabinete@mesquita.rj.gov.br

LEI Nº 309 DE 13 DE SETEMBRO DE 2006.

Autor: Poder Executivo

“Autoriza o Chefe do Poder Executivo a firmar convênio com as Creches Comunitárias do

Município de Mesquita, revoga a Lei nº 151, de 08 de abril de 2004 e dá outras

providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, por seus representantes legais, aprova e eu

sanciono a seguinte,

LE I:

Art. 1º - Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar convênio com entidades

comunitárias que atendam crianças de zero a seis anos, obedecendo à legislação vigente.

Art. 2º - O valor per capta será de R$ 73,00 (setenta e três reais), sendo R$ 27,00 (vinte e sete

reais) para manutenção, e R$ 46,00 (quarenta e seis reais) para alimentação, proporcional ao

número de crianças matriculadas no início do convênio.

Parágrafo Único - O valor per capta de que trata o caput deste artigo poderá ser alterado através

de Decreto do Poder Executivo, desde que haja necessidade e interesse da municipalidade.

Art. 3º - O pagamento das subvenções às creches comunitárias ocorrerá à conta do orçamento da

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, ocorrendo os devidos

pagamentos trimestralmente.

Art. 4º - As Creches Comunitárias beneficiadas, são as relacionadas no Anexo Único da presente

Lei.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos a partir de 1º de

janeiro de 2007.

Art. 6º - Revoga-se às disposições em contrário, em especial a Lei nº 151, de 08 de abril de 2004.

Mesquita, RJ, 13 de setembro de 2006.

Artur Messias da Silveira

Prefeito

mailto:gabinete@mesquita.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MESQUITA

GABINETE DO PREFEITO

 Avenida União, s/nº, T.C. Mesquita, Centro – Mesquita – RJ – CEP 26245-240.
Telefone: 2792-7336 – PABX: 2792-7271 Ramal: 209 – e-mail:

gabinete@mesquita.rj.gov.br

ANEXO ÚNICO À LEI Nº 309/2006

Entidade

Associação Beneficente Heróis da Fé

Centro Comunitário Comunidade Viva

Centro Comunitário Apoio à Criança e ao Adolescente Futuro do Novo

Cáritas Diocesana de Nova Iguaçu – Creche Comunitária Padre Daniel

Serviço Social e Filantrópico de Mesquita - SESOFIME

Centro Comunitário Cristo Vive

Projeto Efraim

Cáritas Diocesana de Nova Iguaçu - Creche Comunitária N. Srª Aparecida

Associação Fluminense de Educação Especial – AFESP

Centro de Desenvolvimento da Cidadania - CADEC

mailto:gabinete@mesquita.rj.gov.br